P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça–feira – 05 de Abril de 2011  -  Nº 3858

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 21.810

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E HABITAÇÃO
– SEMUTHA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear ELIAS PIRES para exercer o cargo em comissão
de Coordenador de Economia Solidária, Associativismo e
Cooperativismo, Padrão PC-TA3, lotado na Secretaria Municipal
de Trabalho e Habitação - SEMUTHA, a partir de 01 de abril
de 2011, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei
Municipal n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de março de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.814

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear VALDIR RODRIGUES FRANCO para exercer
o cargo em comissão de Gerente de Vigilância Epidemiológica,
Padrão PC-TA2, lotado na Secretaria Municipal de Saúde -
SEMUS, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei

Municipal n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Este Decreto entrará em vigor a partir de 01 de abril de
2011, revogadas as disposições em contrário, em especial, a
nomeação do servidor acima citado, no cargo em comissão de
Gerente de Vigilância Ambiental, Padrão PC-TA2, na SEMUS,
constante do Decreto n° 21.617/11.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de março de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.815

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA
EXERCER FUNÇÃO GRATIFICADA, LOTADO NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o servidor MOACIR ANTONIO BONAN para
exercer a função gratifi cada de Gerente de Vigilância Ambiental,
Padrão FG-TA2, lotado na Secretaria Municipal de Saúde -
SEMUS, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei
Municipal n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Este Decreto entrará em vigor a partir de 01 de abril de 2011,
revogadas as disposições em contrário, em especial, a nomeação
do servidor acima citado, na função gratifi cada de Coordenador
de Controle de Vetores, Padrão FG-TA3, na SEMUS, constante
do Decreto n° 21.617/11.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de março de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), Terça-feira, 05 de Abril de  2011                                                    DOM nº 3858 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Art. 2° Este Decreto entrará em vigor a partir de 01 de abril de
2011, revogadas as disposições em contrário, em especial, a
nomeação da servidora acima citada, no cargo em comissão de
Assessor de Área, Padrão PC-AS2, no GAP, constante do Decreto
n° 21.607/11.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de março de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.818

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear RÔMULO SALLES COELHO para exercer o
cargo em comissão de Consultor Interno, Padrão PC-CO, lotado
na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, a partir de 01 de abril
de 2011, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei
Municipal n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de março de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.819

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA –
SEMGES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear ROBSON SANTOS GRACELI para exercer o
cargo em comissão de Assessor de Área, Padrão PC-AS2, lotado
na Secretaria Municipal de Gestão Estratégica - SEMGES, a
partir de 01 de abril de 2011, fi xando-lhe o vencimento mensal
estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de março de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.816

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear SALVADOR PELICIONI VASCONCELOS
para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Controle
de Vetores, Padrão PC-TA3, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde - SEMUS, a partir de 01 de abril de 2011, fi xando-lhe o
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, de
28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de março de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.817

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NO GABINETE
DO PREFEITO – GAP.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear KARINA SANTOS SALLES para exercer o cargo
em comissão de Assessor Técnico, Padrão PC-AS1/N1, lotada no
Gabinete do Prefeito - GAP, fi xando-lhe o vencimento mensal
estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010.

Cachoeiro de Itapemirim (ES), Terça-feira, 05 de Abril de  2011                                                      DOM nº 3858 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO Nº 21.820

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar a servidora JACQUELINE RIBEIRO MARTINS
AMISTÁ, da função gratifi cada de Gerente de Dívida Ativa,
Padrão FG-TA2, com lotação na Secretaria Municipal de Fazenda
- SEMFA, a partir de 01 de abril de 2011.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de março de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: FURNAS AUTO ELÉTRICA LTDA ME.
OBJETO: Contratação, em caráter emergencial, de empresa
especializada na manutenção de máquinas, caminhões e veículos
pesados de propriedade do Município, com fornecimento de
peças e serviços, especialmente para o Caminhão Ford F 4.000
(Caminhão Boi), frota 232, conforme solicitação da Secretaria
Municipal de Gestão de Transportes.
VALOR: R$ 565,00 (Quinhentos e sessenta e cinco reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. Nº 1-12.204/2011.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D A  FA Z E N D A

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

TERMO DE INTIMAÇÃO Nº 033

IMPUGNANTE   : GRANITO CONCRETO LTDA
Endereço:Rod. BR 101, Km 412 - Safra
Cidade::Cachoeiro de Itapemirim - ES
CEP::29300-970
CNPJ: 07.050.790/0010-50

Referente Auto(s) de Infração nº(s): 133/2010 (Externo - BLITZ)

Em decisão proferida pelo Secretário Municipal da Fazenda,
Conforme parecer da Procuradoria Geral do Município, o Auto de
Infração acima relacionado foi julgado PROCEDENTE, fi cando
o contribuinte intimado nos termos do Art. 254 inciso IV da Lei
5394/2002, a recolher o crédito aos Cofres Municipais, ou a
interpor recurso junto ao Conselho Municipal de Contribuintes,
no prazo de 30 (TRINTA) dias, a contar do recebimento deste.

Não havendo impugnação ou a efetivação do pagamento, o crédito
fi scal será inscrito em Dívida Ativa.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de abril de 2011

JOSÉ PAULO AZEVEDO DE SOUZA
Gerente de Fiscalização Tributária

 SEMFA

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

EVANILDO BINDACO, torna publico que obteve da SEMMA
a Licença Prévia nº 187/2010, com validade até 30 de março de
2011, para atividade de  fabricação de estruturas metálicas, sem
tratamento químico superfi cial e/ou pintura por aspersão, situada
na Rua Dr. Almicar Figliuzzi, s/nº – Coronel Borges - Cachoeiro
de Itapemirim – ES.
NF 3362

COMUNICADO

ART-BEGE MARMORES E GRANITOS LTDA - torna público
que obteve da  SEMMA a Licença Previa -LP 022/2011, com
validade até 10 de junho de 2011, para atividade 01.04 –
Aparelhamento (polimento) de pedras e execução de trabalhos,
sem corte em rochas ornamentais, situada na Rod. Cachoeiro x
Atílio Vivacqua – Km 08, s/nº – Fazenda Santa Rita - Cachoeiro
de Itapemirim/ES.
 NF 3363

COMUNICADO

GETÚLIO ALVES, torna público que obteve da SEMMA,
Licença Previa -LP 026/2011, com validade até 11 junho de 2011,
para atividade 26.02 - de ofi cinas mecânicas, reparo em geral em
veículos e ou maquinários com pintura, situada na Rua Ricardo
Ronquetti, nº 04- Paraíso -   Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF 3364

COMUNICADO

CRISTAL FERRAMENTAS DIAMANTADAS LTDA - torna
público que obteve da SEMMA a Licença de Instalação -LI
005/2011, com validade até 17 de fevereiro de 2013, para
atividade 02.03 - Fabricação e elaboração de produtos diversos
de minerais metálicos (abrasivos, lixas, esmeril, etc), situada á Av.
Mauro Miranda Madureira, nº561  – Coramara -  Cachoeiro de
Itapemirim – ES.
NF 3365

COMUNICADO

GRANILUX GRANITOS LUSTRADOS LTDA, torna público
que obteve da SEMMA a Anuência Prévia Ambiental -APRA
nº 009/2011, para atividade de  Aparelhamento (polimento) de
pedras e execução de trabalhos, com corte em rochas ornamentais
(granitos, gnaises, mármores, ardósias, quartzitos e outras pedras,
situada na Rod. Cachoeiro x Frade, Fazendo Urtiga, Cachoeiro de
Itapemirim - ES.
NF 3366

COMUNICADO

SUNACAI COMERCIO ATACADISTA DE MARMORES E
GRANITOS LTDA ME,  torna publico que requereu à SEMMA a
Licença Previa, para atividade de movimentação de terra (corte/e
ou aterro), situada no Sitio Santa Rita,  s/nº – Córrego dos Monos
- Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF 3367

  Cachoeiro de Itapemirim (ES), Terça-feira, 05 de Abril de  2011                                                   DOM nº 3858 Página

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 .

c
a

c
h

 o
 e

 i
r o

 .
e

s
. g

 o
 v

 .
b

r
Po

d
e

en
tr

ar
 q

u
e

a
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a
vo

cê
 a

ce
ss

a
as

 s
ec

re
ta

ria
s

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s

G
ab

in
et

es
 d

o
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s

so
br

e
a

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
.

C
âm

ar
a

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê

co
m

o
a

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

co

n
tr

at
a

se
u

s
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s
e

di
ca

s
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê
en

co
n

tr
a

da
do

s
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
,

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s,

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e

re
n

da
s

e
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s,
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s

e
M

u
lh

er
es

qu

e
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s

se
rv

iç
os

of

er
ec

id
os

 p
el

a
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a
vo

cê
 c

on
se

g
u

e
ac

es
sa

r L
ei

s,
D

ec
re

to
s,

Po
rt

ar
ia

s,
Ó

rg
ão

s
e

D
iá

rio
s

O
fic

ia
is

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM